Firmato da

EU Qualified Certificates CA G1, ArubaPEC S.p.A., IT
ningTime': 23-10-2024 10:49:18

COMUNE DI ESPERIA

(PROVINCIA DI FROSINONE)

SETTORE 4° UFFICIO TECNICO

DETERMINAZIONE N. 697 del 23.10.2024

Settoriale n. 377 del 23.10.2024

OGGETTO: | CONTRIBUTI AI COMUNI PER MESSA IN SICUREZZA DI EDIFICI E

TERRITORIO - INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA DEL TERRITORIO
A RISCHIO IDROGEOLOGICO AREA TRA VIA XX SETTEMBRE E VIA
OSPEDALE TORRE - DETERMINAZIONE A CONTRARRE MEDIANTE
PROCEDURA APERTA EX ART 50 D.LGS. N. 36/2023 E SSMM.IL, IN VIRTU
DEL CRITERIO DELL'OFFERTA ECONOMICAMENTE PIU VANTAGGIOSA)
APPROVAZIONE  SCHEMI - IMPEGNO DI SPESA CUC - ANAC (CUP:
168H22000430001)

IL RESPONSABILE DI SERVIZIO

PREMESSO CHE

con Decreto del Ministero dell'Interno del 25/07/2022, sono state definite le modalita di presentazione delle
domande per richiesta di contributi relative all’annualita 2023 da parte dei Comuni per realizzare
INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA DEGLI EDIFICI E DEL TERRITORIO;

con Decreto del Dipartimento per gli affari Interni e Territoriali — Direzione Centrale Per La
Finanza Locale 19.05.2023 art.1 comma 139 e seguenti L. 30.12.2018 n. 145 annualita 2023-2024-
2025 PNRR M2C4 - Inv. 2.2 - allegato 3 - si assegna a questo ente un finanziamento di €. 990.000,00 cosi
denominato: CONTRIBUTI AI COMUNI PER MESSA IN SICUREZZA DI EDIFICI E TERRITORIO -
INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA DEL TERRITORIO A RISCHIO IDROGEOLOGICO
SULL'AREA TRA VIA XX SETTEMBRE E VIA OSPEDALE TORRE;

con Determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 647 del 28.08.2023 veniva preso atto del
contributo di che trattasi oltre all’accertamento in entrata la somma pari ad €. 990.000,00;

il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della
legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici” recante nuove
diposizioni al fine di assicurare la semplificazione del sistema dei contratti pubblici;

la determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 827 del 08/11/2023 con la quale servizi
professionali per la redazione del P.F.T.E., esecutivo, CSP e direzione lavori alla societa di ingegneria
TETRACONSULT srl con studio in Frosinone (FR) Via Don Giovanni Minzoni 18 - P.Iva 02165010600, per
un importo pari ad €. 52.000,28 oltre ad €. 2.080,01 per cassa previdenziale al 4% ed €. 11.897,67 per Iva al
22%, per un totale omnicomprensivo pari ad €. 65.977,96, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50,
comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 con il criterio del minor prezzo di cui all’art. 50, comma 4 del D.Lgs.
n. 36/2023;

con Decreto-Legge n.19 del 2 marzo 2024, approvazione della revisione del Piano Nazionale di
Ripresa e Resilienza (PNRR) italiano, in cui la Misura M2C4 12.2, all’interno della quale
confluivano le risorse di cui all’articolo 1, comma 29, della legge n.160/2019 (Piccole opere) e di
cui all’articolo 1, comma 139 e seguenti, della legge n.145/2018 (Medie opere), ¢ stata stralciata dal
Piano, fermo restando il finanziamento degli interventi a valere sulle risorse nazionali stanziate a
legislazione vigente.

la determinazione del Responsabile del servizio tecnico n.696 del 23/10/2024 con la quale veniva approvato il
progetto esecutivo relativo all’intervento di che trattasi, trasmesso al protocollo dell’Ente in data 26/09/2024




prot. 9183 dalla societa di ingegneria TETRACONSULT srl oltre agli elaborati integrativi trasmessi dalla
societa Tetraconsult s.r.l. in data 22/10/2024 prot. 10137 in seguito al rapporto iniziale tecnico di
verifica del progetto esecutivo;

RITENUTO doversi procedere all’aggiudicazione dei lavori entro il termine perentorio previsto al 19.11.2024;

VISTO l’art. 71 comma 3 del D.Lgs 36/2023 “Le stazioni appaltanti possono fissare un termine non inferiore a
quindici giorni a decorrere dalla data di trasmissione del bando di gara ai sensi dell’articolo 84, se per ragioni di
urgenza, specificamente motivate, il termine minimo stabilito dal comma 2 del presente articolo non puo essere
rispettato”

DATO ATTO che I’Ente attualmente non ¢ dotato di un regolamento tale da stabilire le modalita di scelta degli
operatori economici da invitare mediante le procedure negoziate, si ritiene opportuno procedere con I’indizione gara ai
sensi dell’art. 50 del D.Lgs 36/2023 fissando il termine per la pubblicazione del bando/disciplinare pari a 15 giorni;

VISTA la Deliberazione dell’Unione Cinquecitta n. 16 del 13/07/2022 avente ad oggetto “Approvazione
criteri di ripartizione spese funzionamento della Centrale Unica di Committenza” con la quale sono state
approvate le tariffe da assegnare all’Unione per I’attivita di C.U.C. in funzione dell’importo complessivo a
base di gara, nello specifico:

v' 1 % sull’'ammontare dei lavori, servizi e forniture per importi fino ad € 500.000,00 con [’eccezione degli

affidamenti diretti per i quali la percentuale ¢ pari al 0,5 %;

v' 0,75 % sull’ammontare dei lavori, servizi e forniture per importi fino ad € 1.000.000,00;

V' 0,60 % sull’ammontare dei lavori, servizi e forniture per importi fino ad € 2.000.000,00;

v' 0,50 % sull’ammontare dei lavori, servizi e forniture per importi superiori ad € 2.000.000,00;

PRESO ATTO che il Comune di Esperia con D.C.C. n. 34 del 25/07/2022 ha deliberato di aderire alla
Centrale Unica di Committenza dell’Unione Cinquecittd ¢ contestualmente approvato lo schema di
convenzione per la gestione associata delle procedure di affidamento di lavori, servizi e forniture ex articolo
30 del D.Lgs. 267/2000;

PRESO ATTO che spetta al RUP del Comune 1’approvazione degli atti di gara mentre spetta al
Responsabile della C.U.C. I’indizione della relativa procedura;

VISTO [I’articolo 41, comma 14, del d.gs. 31 marzo 2023, n. 36, secondo il quale icosti della
manodopera sono scorporati dall’importo assoggettato al ribasso, ¢ della seconda parte della norma, che
riconosce al concorrente la possibilita di dimostrare che il ribasso complessivo offerto deriva da una piu
efficiente organizzazione aziendale, induce a ritenere che il costo della manodopera, seppur quantificato e
indicato separatamente negli atti di gara, rientri nell’importo complessivo a base di gara, su cui applicare il
ribasso offerto dal concorrente per definire 1I’importo;

CONSIDERATO CHE:

- si rende necessario procedere all’indizione della gara per [’affidamento dei LAVORI per
I’intervento di che trattasi;

- si intende procedere mediante la PROCEDURA APERTA EX ART 50 D.LGS. N. 36/2023 e
ss.mm.ii., IN VIRTU DEL CRITERIO DELL’OFFERTA ECONOMICAMENTE PIU
VANTAGGIOSA, CON IMPORTO COMPLESSIVO A BASE D’ASTA PARI A €. 487 794,82
oltre ad €. 29.059,86 per oneri della sicurezza, oltre ad €. 136.556,05 per i costi della manodopera,
entrambi non soggetti a ribasso (IVA esclusa);

VISTO il D. Lgs. 36/2023 ed in particolare 1’art. 225, comma 8 del d.1gs. 36/2023;

CONSIDERATO CHE:

- I’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, prescrive 1’adozione di preventiva determinazione a contrattare,
indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, 1’oggetto del contratto, la sua forma e le
clausole ritenute essenziali, le modalita di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti
in materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono alla base;

- I’art. 17 del d.1gs. 36/2023 prevede che prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti
pubblici, le stazioni appaltanti, in conformita ai propri ordinamenti, decretano o determinano di


https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#084
https://www.codicecontrattipubblici.com/nuovo-codice-contratti-pubblici-2023/art-41-livelli-e-contenuti-della-progettazione/

contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori
economici e delle offerte;
il contratto ha per oggetto “lavori”;

VISTA, la deliberazione dell’ANAC (Autorita Nazionale Anticorruzione) n. 610 in data 19 dicembre 2023
con la quale si stabilisce che la contribuzione dovuta per le gare ¢ stata fissata nella misura di cui al seguente
prospetto:

Importo posto a base di gara
compresi gli oneri per la

Quota per le stazioni

appaltanti Quota per ogni partecipante

sicurezza

Uguale o maggiore a € 500.000
e inferiore a € 800.000

€. 410,00 €.77,00

PRECISATO CHE:

I’oggetto del contratto ¢ [’affidamento di lavori per “MESSA IN SICUREZZA DEL TERRITORIO
A RISCHIO IDROGEOLOGICO AREA TRA VIA XX SETTEMBRE E VIA OSPEDALE
TORRE”

le clausole negoziali essenziali sono contenute nel bando/disciplinare di gara;

la scelta del contraente avverra mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 50 del D.Lgs 36/2023 e
ss.mm.ii. in virtu del criterio dell’offerta economicamente piu vantaggiosa;

il valore economico dell’appalto ¢ pari a € 487.794,82 oltre ad i costi relativi alla sicurezza pari a €.
29.059,86, oltre i costi per la manodopera pari ad €. 136.556,05, oltre Iva.

il contratto sara stipulato secondo lo schema allegato alla presente;

RITENUTO necessario provvedere all’approvazione della seguente documentazione di gara:

AN NI N N N N N YN

Bando/Disciplinare di Gara

DGUE Request

Mod.1 — ISTANZA DI PARTECIPAZIONE

Mod.2 - MODELLO DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA CARIC. PENDENTI
Mod.3 — OFFERTA ECONOMICA

Mod.4 — AUTOCERTIFICAZIONE ANTIMAFIA

Mod.5 - PROTOCOLLO DI LEGALITA’

Mod.6 — DICHIARAZIONE ASSENZA CAUSE DI ESCLUSIONE

Mod.6 — ATTESTAZIONE SOPRALLUOGO

VISTO I’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, ad oggetto “Determinazioni a contrattare e relative procedure”, il
quale stabilisce che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione indicante:

a) il fine che con il contratto si intende perseguire;

b)  I’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;

¢) le modalita di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti
delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

DATO ATTO CHE:

In ordine al punto a): FINE DA PERSEGUIRE: “MESSA IN SICUREZZA DEL

TERRITORIO A RISCHIO
IDROGEOLOGICO AREA TRA
ViA XX SETTEMBRE E VIA
OSPEDALE TORRE”




In ordine al punto b): OGGETTO DEL CONTRATTO: | “MESSA IN SICUREZZA DEL
TERRITORIO A RISCHIO
IDROGEOLOGICO AREA TRA
ViA XX SETTEMBRE E VIA
OSPEDALE TORRE”

FORMA DEL CONTRATTO: In forma pubblica amministrativa
a cura dell'Ufficiale rogante della
stazione appaltante

CLAUSOLE ESSENZIALL: Sono quelle contenute
integralmente nel
bando/disciplinare di gara

In ordine al punto c): CRITERIO DI SELEZIONE: La selezione dell’offerta migliore
viene fatta con il criterio
dell'offerta economicamente piu
vantaggiosa individuata sulla base
del miglior rapporto qualita/prezzo

PIATTAFORMA Codice dei contratti Articolo 40 DIGITAL PA (Piattaforma della

INFORMATICA CUA di “Unione Cinque Citta”,
con  sede in Piedimonte San
Germano(FR))

https://unionecinquecitta.acquistit
e lematici.it/

RITENUTO doversi procedere inoltre all’impegno di spesa della somma pari ad €. 410,00 in favore
del’ANAC (Autorita Nazionale Anti Corruzione) Via Marco Minghetti 10 — 00187 Roma (RM) C.F.
97584460584;

CONSIDERATO CHE per I’intervento di che trattasi ¢ stato acquisito:
- CUP: I68H22000430001
- CIG: B3EB28A448D;

VISTO il D.Lgs 36/2023;

VISTI il D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 il DL n. 77/2021 conv. in Legge n. 108/2021
VISTO il D.L. 176/2022 “Decreto Aiuti Quater”;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014;

Visto il D.Lgs. n. 118/2011;

Visto il D.Lgs. n. 165/2001;

VISTO il Decreto sindacale n. 15 del 06/08/2024 con il quale veniva nominato 1’Ing. Luca Rosati
Responsabile Sostituto del Servizio Tecnico dell’Ente;

VISTA la Deliberazione di G.C. n. 89 del 06.08.2024 con la quale veniva nominato, ai sensi dell’art. 15 del
D.Lgs. 36/2023, quale RUP per tutti i progetti in corso da parte del Comune di Esperia, oltre gli interventi a
valere sulle risorse del PNRR indicati in premessa, in sostituzione temporanea del soggetto precedentemente
incaricato, il dipendente comunale Ing. Luca Rosati, funzionario tecnico, ex cat. giuridica C2, Responsabile
sostituto del Servizio Lavori pubblici, urbanistica, edilizia, in possesso dei titoli di studio ed esperienza
nell’ambito delle attivita di affidamento di lavori, servizi e forniture;

VISTA la propria competenza in merito;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014;

Visto il D.Lgs. n. 118/2011;

Visto il D.Lgs. n. 165/2001;

Visto lo statuto comunale;

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;


https://unionecinquecitta.acquistitelematici.it/
https://unionecinquecitta.acquistitelematici.it/
https://unionecinquecitta.acquistitelematici.it/

Visto il regolamento comunale di contabilita;
Visto il vigente regolamento comunale per i servizi, le provviste ed i lavori in economia;
Visto il Bilancio di Previsione approvato nella seduta n. 52 del 27/12/2023;

DETERMINA

Per le motivazioni esposte in preambolo:

1)
2)

3)

4)

5)

6)
7)

8)

9)

10)

11)

12)

DICHIARARE la narrativa che precede parte integrante e sostanziale del presente atto;

APPROVARE, per i motivi in premessa citati, i seguenti schemi di atti di gara relativi all’affidamento

dei servizi tecnici di che trattasi, nello specifico:

Bando/Disciplinare di Gara

DGUE Request elaborato dalla piattaforma Digital PA

Mod.1 — ISTANZA DI PARTECIPAZIONE

Mod.2 - MODELLO DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA CARIC. PENDENTI

Mod.4 — AUTOCERTIFICAZIONE ANTIMAFIA

Mod.5 — PROTOCOLLO DI LEGALITA’

Mod.6 — DICHIARAZIONE ASSENZA CAUSE DI ESCLUSIONE

Mod.7 — ATTESTAZIONE SOPRALLUOGO

IMPEGNARE le seguenti somme:

- €. 410,00 in favore dell’ANAC (Autorita Nazionale Anti Corruzione) Via Marco Minghetti 10 —

00187 Roma (RM) C.F. 97584460584;

- €. 4.900,58 in favore dell’Unione Cinquecitta di Piedimonte San Germano (FR) P.Iva 02336490608

per le spese di gara;

- €. 2.000,00 in favore dell’Unione Cinquecitta di Piedimonte San Germano (FR) P.Iva 02336490608

per il pagamento della commissione di gara;

IMPUTARE la spesa complessiva di €. 7.310,58 come di seguito:

- €. 410,00, in favore dell’ANAC sulla disponibilita residua presente sul capitolo20900100-17 imp.
2023/392/2023/1;

- €. 4.900,58 in favore dell’Unione Cinquecitta di Piedimonte San Germano (FR) sulla disponibilita
residua presente sul capitolo20900100-17 imp. 2023/392/2023/1;

- €. 2.000,00 in favore dell’Unione Cinquecitta di Piedimonte San Germano (FR) sulla disponibilita
residua presente sul capitolo20900100-17 imp. 2023/392/2023/1;

DARE ATTO che il versamento di contribuzione relativo all’ANAC verra effettuato dopo che I’ Autorita

generera, sul servizio Gestione Contributi Gara (GCG), un “raggruppamento” intestato all’Amministrazione

oppure, ove richiesto, al singolo Centro di Costo, nel quale verranno conteggiate le gare soggette a contribuzione,

registrate sulla BDNCP e pubblicate nel mese di riferimento. A ogni raggruppamento corrispondera il relativo

avviso di pagamento pagoPA, il quale sara accessibile dal Portale dei pagamenti di A.N.AC.

DARE ATTO che il CIG assegnato ¢ il seguente: B3EB28A48D;

TRASMETTERE la presente determinazione con i relativi allegati al Responsabile della Centrale

Unica di Committenza istituita presso 1’Unione Cinquecitta con sede in Piedimonte San Germano per

I’indizione della relativa procedura di gara;

di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d. Lgs. n. 267/2000, che il

seguente programma dei pagamenti ¢ compatibile con gli stanziamenti di bilancio 2023 e con i vincoli

di finanza pubblica:

di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarita amministrativa-contabile di cui all’articolo

147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarita tecnica del presente provvedimento in ordine

alla regolarita, legittimita e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole ¢ reso

unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n.

267/2000 sara sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da

rendersi mediante apposizione del visto di regolaritd contabile e dell’attestazione di copertura

finanziaria.

di dare atto che il presente provvedimento € rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al

d. Lgs. n. 33/2013;

di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 che il responsabile del procedimento ¢

LUCA ROSATI

ASANENENENENENEN



https://www.anticorruzione.it/-/portale-dei-pagamenti-di-anac

13) di trasmettere il presente provvedimento:
e all’Ufficio Segreteria per I’inserimento nella raccolta generale;
e all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e ’attestazione della copertura finanziaria della
spesa.

Il Responsabile del Servizio
LUCA ROSATI




PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

ai sensi dell’articolo 147-bis del D.Lgs. 18 agosto 2000 e s.m.i., introdotto dall’art.3 del D.L. n.174/2012 come
convertito con la L. n.213 / 2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarita TECNICA attestante la
regolarita e la correttezza dell’azione amministrativa della proposta di deliberazione formalizzata col presente atto:

Rilascia parere FAVOREVOLE
Data, 23.10.2024

IL RESPONSABILE DELL’AREA SETTORE 4° UFFICIO TECNICO
LUCA ROSATI

(Firmato digitalmente ai sensi art.21 del D.Lgs.82/2005)

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA

Il Responsabile del Servizio finanziario attesta la compatibilita del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti
di cassa e con le regole dei Vincoli di Bilancio (ex. patto di stabilita interno) ai sensi dell’art. 183, comma 8,del D.Lgs
267/2000 e successive modifiche.

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle
disponibilita effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti
di entrata vincolata, mediante 1’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191,
comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e successive modifiche:

Rilascia parere FAVOREVOLE

Data, 23.10.2024

I1 Responsabile del Servizio Finanziario
MARILENA COVELLI

(Firmato digitalmente ai sensi art.21 del D.Lgs.82/2005)

Con D’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento ¢ esecutivo, ai sensi dell'art. 151,
comma 4, del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche.

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per giorni 15 consecutivi

dal 23.10.2024 al 07.11.2024

Data, 23.10.2024
I1 Responsabile del Servizio
ANTONIO TUCCILLI

(Firmato digitalmente ai sensi art.21 del D.Lgs.82/2005)




		2024-10-23T10:49:18+0200
	Approvo il documento




